
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081400038

38

Nº 156, sexta-feira, 14 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO CEARÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020

O Superintendente de Administração torna público o resultado do Pregão
Eletrônico SRA/CE nº 10/2020, que teve como vencedor: REFORMAR ELEVADORES LTDA ,
CNPJ nº 21.633.171/0001-28.

RAIMUNDO MARCILIO DE AMORIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 170038

Nº Processo: 10380100145201954. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação dos serviços de operação e manutenção, com fornecimento de mão de obra, dos
sistemas de sonorização, detecção/alarme de incêndio, circuito fechado de televisão,
telecomunicações, controle de acesso, e demais sistemas e instalaçõesdo edifício sede do
Ministério da Economia no Ceará. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 14/08/2020 das 08h00
às 11h30 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barao de Aracati, 909 - 6º Andar, -
Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/170038-5-00012-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 14/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 26/08/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

RAIMUNDO MARCILIO DE AMORIM
Superintendente

(SIASGnet - 13/08/2020) 170038-00001-2020NE800562

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO PARANÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 11/2020

A pregoeira da SRA/PR torna público aos interessados o resultado de julgamento do pregão
eletrônico nº 11/2020 e declara vencedora: do item 3, 4 e 5 a empresa PORTO UNIÃO
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI / CNPJ: 33.159.931/0001-96; e do item 6 a empresa
JEAN ALEXANDRE WENDLER DE MORAIS - EPP / CNPJ: 27.130.609/0001-31.

FERNANDA DE V. BOHNEN BONIZZI
Pregoeira

(SIDEC - 13/08/2020) 170153-00001-2020NE800487

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 201062

Número do Contrato: 00001/2017, subrogado pelaUASG: 201062 - SUPERINTENDENCIA
DE
ADMINISTRAÇAO DO MP_RO.
Nº Processo: 03125002237201763.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -
DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ Contratado: 43035146005144. Contratado :
PROTEGE S/A PROTECAO E TRANSPORTE-DE VALORES. Objeto: Prestação de serviços
continuados de vigilância armada, a serem prestados nas dependencias do imóvel onde se
encontra instalada a PFN/RO. Fundamento Legal: lEI 8666/93 . Vigência: 31/07/2020 a
31/07/2021. Valor Total: R$21.963,08. Fonte: 132251040 - 2020NE800023. Data de
Assinatura: 30/07/2020.

(SICON - 13/08/2020)

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 45/2020/CAF DE GARANTIA
ESPÉCIE: Contrato nº 45/2020/CAF de Garantia. PARTES: União e Município de Tapejara -
RS. INTERVENIENTE: Caixa Econômica Federal. VALOR: R$ 6.000.000,00 (seis milhões de

reais). PROCESSO SEI Nº: 17944.101884/2020-13. DATA DA CELEBRAÇÃO: 11 de agosto de
2020. REPRESENTANTES: pela Procuradoria da Fazenda Nacional, SOPHIA DIAS LO P ES ,
Procuradora da Fazenda Nacional; pelo Município, VILMAR MEROTTO, Prefeito; e pela
Caixa, NIVALDO MACHADO BENTAK.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 46/2020/CAF DE CONTRAGARANTIA
ESPÉCIE: Contrato nº 46/2020/CAF de Contragarantia. PARTES: União e Município de
Tapejara - RS. INTERVENIENTE: Banco do Brasil S.A e Banrisul S.A. VALOR: R$ 6.000.000,00
(seis milhões de reais). PROCESSO SEI Nº: 17944.101884/2020-13. DATA DA CEL E B R AÇ ÃO :
11 de agosto de 2020. REPRESENTANTES: pela Procuradoria da Fazenda Nacional, SOPHIA
DIAS LOPES, Procuradora da Fazenda Nacional; pelo Município, VILMAR MEROTT O,
Prefeito; pelo Banco do Brasil, TIAGO FAVRETTO; e pelo Banrisul, CRISTIANO MEDEIROS
ZANATTA .

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 84/2020/CAF DE GARANTIA
ESPÉCIE: Contrato nº 84/2020/CAF de Garantia. PARTES: União e Município de Tapejara -
RS. INTERVENIENTE: Caixa Econômica Federal. VALOR: R$ 9.800.000.000,00 (nove milhões

e oitocentos mil reais). PROCESSO SEI Nº: 17944.102263/2020-57. DATA DA CEL E B R AÇ ÃO :
12 de agosto de 2020. REPRESENTANTES: pela Procuradoria da Fazenda Nacional, VINÍCIUS
VASCONCELOS LESSA, Procuradora da Fazenda Nacional; pelo Município, WASHI N GT O N
LUIS GRAVINA TEIXEIRA, Prefeito; e pela Caixa, MARCELO ANGELO DE PAULA BOMFIM.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 85/2020/CAF DE CONTRAGARANTIA

ESPÉCIE: Contrato nº 85/2020/CAF de Contragarantia. PARTES: União e Município de

Carandaí - MG. INTERVENIENTE: Banco do Brasil S.A, Caixa Econômica Federal e Banco

Itaú S.A. VALOR: R$ 9.800.000,00 (nove milhões e oitocentos mil de reais). PR O C ES S O

SEI Nº: 17944.102263/2020-57. DATA DA CELEBRAÇÃO: 12 de agosto de 2020.

REPRESENTANTES: pela Procuradoria da Fazenda Nacional, VINÍCIUS VASCONCE LO S

LESSA, Procurador da Fazenda Nacional; pelo Município, WASHINGTON LUIS GRAV I N A

TEIXEIRA, Prefeito; pelo Banco do Brasil, Beartiz Maria Pedroso; pela Caixa Econômica

Federal, Marcelo Angelo De Paula Bomfim, pelo Itaú Unibanco, Valter Telles Do

Nascimento e Sandra Regina Rincão,.

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL

SECRETARIA DE GESTÃO
CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 7/2020

O Ministério da Economia torna pública a HOMOLOGAÇÃO do Chamamento
Público nº 7/2020. Descrição: Recebimento em doação, sem ônus e encargos, de (duas)
máquinas novas ou usadas, completas, em plena condições de uso, destinadas à destruição
ou inutilização de cigarros, objeto de aplicação de pena de perdimento, para a Secretaria
Especial da Receita Federal, Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil na 8ª
Região Fiscal, em São Paulo, conforme Edital de Chamamento Público nº 7/2020, nos
termos do Decreto nº 9.764 de 11 de abril de 2019 e suas alterações e da Instrução
Normativa nº 6 de 12 de agosto de 2019.

Concedido para: SOUZA CRUZ LTDA, inscrita no CNPJ: 33.009.9115.880/0001-90

LARA BRAINER MAGALHÃES TORRES DE OLIVEIRA
Diretora

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 8/2020

O Ministério da Economia torna pública a HOMOLOGAÇÃO do Chamamento
Público nº 8/2020. Descrição: Recebimento em doação, sem ônus e encargos, serviços de
destruição ou inutilização de cigarros apreendidos, para a secretaria especial da receita
federal, Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil na 8ª Região Fiscal, em São
Paulo, conforme condições e exigências estabelecidas no ANEXO I do Edital de
Chamamento Público nº 8/2020 [Doc SEI 8877492], nos termos do Decreto n.º 9.764 de 11
de abril de 2019 e suas alterações e da Instrução Normativa nº 6 de 12 de agosto de
2019.

Concedido para: SOUZA CRUZ LTDA, inscrita no CNPJ: 33.009.9115.880/0001-
90.

LARA BRAINER MAGALHÃES TORRES DE OLIVEIRA
Diretora

SECRETARIA ESPECIAL DE DESESTATIZAÇÃO, DESINVESTIMENTO
E MERCADOS

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO E GOVERNANÇA DO PATRIMÔNIO
DA UNIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 10154.121465/2020-55
Objeto: Cessão de uso em condições especiais do imóvel de propriedade da União,
constituído por terreno com 152.477,62 m², localizado à margem da rodovia BR-101, Gruta
do Bode, s/n, Canguaretama/RN, parte menor do imóvel registrado sob o número de
ordem 1548, Livro 3-A "Transcrição das Transmissões", Folhas 181 v e 182, de 17/09/1953,
do Ofício Único de Registros e Notas de Canguaretama/RN, cadastrado sob o RIP nº 1643
00016.500-7.
Cedente: União
Cessionário: Município de Canguaretama/RN
Finalidade: Destina a implantação e funcionamento de uma Usina de tratamento de
Resíduos Sólidos.
Fundamentação Legal: Art. 17, §2º, Inciso I da Lei nº 8.666, de 1993.
Declarada a dispensa de licitação pelo Sr. Superintendente do Patrimônio da União no Rio
Grande do Norte, Rômulo Silva Campos, ratificada pelo Sr. Secretário de Coordenação e
Governança do Patrimônio da União, Fernando Anton Basus Bispo.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 04972.006624/2018-31
Objeto: Cessão de Uso Gratuito do imóvel da União constituído por acrescido de marinha
com área de 3.270,00m², situada na Avenida Engenheiro Colombo Sales, Bairro Centro,
Município de Laguna/SC.
Cedente: União
Cessionário: Município de Laguna/SC
Finalidade: Implantação da Praça da Âncora, para contemplação da Lagoa e
estacionamento de ônibus de turismo.
Fundamentação Legal: art. 17, § 2º, inciso I, da Lei nº 8.666, de 1993.
Declarada a dispensa de licitação pelo Sr. Superintendente do Patrimônio da União em
Santa Catarina, Nabih Henrique Chraim, ratificada pelo Sr. Secretário de Coordenação e
Governança do Patrimônio da União, Fernando Anton Basus Bispo.

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 10465.001553/95-83
Objeto: Cessão de Uso Gratuito ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Penedo - PENEDO PREVIDÊNCIA, de imóvel de propriedade da União, com
área construída (equivalente à área do terreno) de 157,68 m², situado na Avenida Floriano
Peixoto, nº 28, Bairro Centro, Penedo/AL, avaliado em R$ 214.738,01 (duzentos e quatorze
mil setecentos e trinta e oito reais e um centavo), matriculado sob o n.º 2.311, Livro 2-V,
Folha 81, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Penedo/AL, para o
funcionamento do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de
Penedo - PENEDO PREVIDÊNCIA, pelo prazo de 20 (vinte) anos.
Cedente: União.
Cessionário: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Penedo -
PENEDO PREVIDÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 17, § 2º, inciso I, da Lei 8.666/93.
Declaração de Dispensa de Licitação por Pedro Gustavo dos Santos Barros,
Superintendente Substituto do Patrimônio da União em Alagoas e Ratificada por Fernando
Anton Basus Bispo, Secretário de Coordenação e Governança do Patrimônio da União.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 10768.018376/86-88.
Objeto: Cessão de Uso Gratuito, de imóvel de propriedade da União, urbano, com área
de terreno de 9.657,20 m² e benfeitoria com área de 2.116,67 m², ao Município de
Recife/PE, para instalação do Centro Médico Senador José Ermírio de Moraes, situado
à Avenida Dezessete de Agosto, nº 2388, Bairro Monteiro, no Município de Recife/PE,
registrado sob a matrícula nº 30.934, no 2º Registro de Imóveis de Recife/PE,
cadastrado no SPIUnet sob o RIP 2531.00624.500-8 (RIP Imóvel) e RIP 2531.00312.500-
1 (RIP Utilização).
Cedente: União.
Cessionário: Município de Recife - Estado de Pernambuco.
Fundamento Legal: art. 17, § 2º, inciso I, da Lei 8.666/93, bem como os elementos
constantes no processo nº 10768.018376/86-88.
Declaração de Dispensa de Licitação por Jorge Luís de Mello Araújo, Superintendente
do Patrimônio da União no Estado de Pernambuco e Ratificada por Fernando Anton
Basus Bispo, Secretário de Coordenação e Governança do Patrimônio da União.


